105. El litigi que enfronta els templers a l’Església d’Elna a propòsit de l’estany 
de Bages fou l’objecte d’un arbitratge del rei de Catalunya-Aragó Alfons I el mes de 
març de 1195, vegeu més endavant l’acta núm. 160.

106. «Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento reperto in 
libro dotaliarum honorabilis capituli Ecclesie Elnensis, cujus rubrica sic se habet: Carta de 
stagno de Carag Pontiliani. Tenor vero dicti instrumenti talis est: [Segueix la transcripció 
de l’acta del 28 de març de 1187.] Et nos Petrus Guarejati, vicarius Elnensis, huic 
transumpto a suo originali sumpto et per nos comprobato, ut ei fides plenaria adhibeatur 
in judicio et extra, auctoritatem nostram judiciariam interponimus pariter et decretum. 
Ego Petrus Doneya, publicus auctoritate reverendi domini Elnensis episcopi notarius, hoc 
presens translatum a dicto suo originali instrumento in dicto libro dotaliarum reperto 
bene et fideliter sumi et translatavi verbo ad verbum, puncto ad punctum, nichill addito 
nichilque remoto quod sensum mutet vel viciet aut corrumpat intellectum, videntibus 
et legentibus tribus testibus literratis ad hoc specialiter convocatis, videlicet discretis 
Johanne Missoni, Jacobo Bolosum et Petro Villarasa, notariis civitatis Elne, qui omnes 
tres una mecum hoc presens translatum cum dicto suo originali instrumento tenuerunt, 
legerunt et aprobaverunt et bene in omnibus et per omnia convenire invenerunt Elne, 
die tercia mensis junii, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexto, 
et in testimonium premissorum signo meo solito signavi (SM).» El document porta al 
dors la representació d’un blasó sobremuntat d’una creu patent al cim i la signatura 
topogràfica «n° 17» que procedeix d’un inventari de l’arxiu capitular d’Elna; la menció 
«armari segon, caseta quinta»; la signatura topogràfica «212», i la lletra «C», tot dels 
segles XVII o XVIII.
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de Elna per alodium, exceptis decimis et primiciis, et habeat 
illam partem stagni de Caragi libere et quiete per alodium, sub 
tali tamen conditione quod singulis annis predicta milicia donet 
Elenensis ecclesie XI eiminasj ordei et IIIk frumenti pro decimis et 
primiciis predicti stagni, ad mensuram Perpiniani, quando fuerit 
ibi expletum, quod ad minus predicte XIIII eminel inde colligantur, 
excepto de legumine, de quo nichil detur. Et si XIIII eminel de 
expleto non poterunt colligi, illo anno dari non debeat. Que XIIII 
eminel predicte dentur in eo loco ubi expletum predicti campi fuerit 
trituratum. Similiter, fratresm milicie Templi remituntn Elenensis 
ecclesie et eisdemo clericis omnes querelas, quas de predicta ec-
clesia et de predictis clericis habent vel habere possunt usque ad 
diem istum. Et de stagno de Bagis quando episcopus vel clerici 
Helenensisg voluerint habere directum, fratresm milicie faciant eis 
directum. Sicut superius scriptum est, ego Guilelmus,p Helenen-
sisg episcopus, et omnes clerici ejusdem Ecclesie, per nos et per 
successores nostros, laudamus et confirmamus omnia suprascripta 
imperpetuum milicie Templi et tibi magistro Raymundo de Caneto 
et tibi Galinoq et aliis fratribus, presentibus et futuris, ejusdem 
domus. Et ego Raymundus de Caneto et ego Galinus, preceptor 
Mansia Dei, cum omnibus fratribus Mansia Dei, per nos et per 
successores nostros, laudamus et concedimus Deo et beate Eulalie 
et tibi Guilelmo,r Elenensis episcopo, et omnibus clericis ejusdem 
ecclesie, omnia suprascripta imperpetuum. Siquis contra hoc ad 
irrumpendum venerit, agere non valeat, set in duplos componat. 
Quod est actum Vt kalendas aprilis, anno incarnationis Christi 
M° C° LXXX° VII°,u regnante Philipo rege in Francia. + Guilel-
miv  Elenensis episcopi. Sig++na magistri Raymundi de Caneto et 
Gallini,w preceptoris Mansia Dei, qui hanc cartam scribere jusserunt, 
firmaverunt firmarique rogaverunt. Sig+num Artaldi, archidiacho-
ni. Sig+num Poncii Rasore, sacriste. Sig+num Guilelmi Jordani, 
Sig+num Raymundi de Villalonga, precentorum.x Sig+num Guilelmiv 
de Villario. Sig+num Guilelmiv de Ortafano,y archidiaconi. Sig+num 
Bernardi de Bacho.z Sig+num fratrisaa Guilelmiv Burdi.ab Sig+num 
fratris Andree, preceptoris de Palacio. Sig+num Berengarii Rubei.ac 
Sig+num Berengariiad de Podio. Sig+num Petri Amblardi. Sig+num 
Raymundi Amblardi. Sig+num fratrisaa Berengarii capellani.